¹ Jo. I. III. p. 215. ² Ibid.

neta ditione in fide constantes persisterant, dum reipublica proceres aliique ad schismaticos, ut ait, defeecerant. Promulgato etiam edicto¹, populos eorum principum, qui ipsi non parerent, imperio solutos ac liberos pronuntiavit. Postremo imposuit² munus Angelo fil. S. Stephani in Caelio Monte ut in episcopum Aesculanum inquireret, qui cum Ludovico e Melioratis ad Joannem XXIII quem Ballhasarem Cossam vocat, transfugerat: quem ex adverso in gratiam recepit³ Joannes, cujus gesta percurrenda remanent.

JOANNES XXIII.

2. *Joannis XXIII gesta. Gregorium et Petrum e Luna ut haeresiarchas insectatur.* — Adducta erat in grave periculum Roma a Ladislao Siciliae rege, qui instaurare in ea tyrannidem ambiebat: ad quam tuendam, retundendumque hostem Joannes Ludovico Andegavensi et cardinalibus comitantibus se conferre constituit⁴. Antequam vero abscederet Bononia, Henrico episcopo cardinali Sabinensi illius urbis et Emiliae administrationem tradidit⁵, adjecta legati dignitate: atque Odonem Columnam S. Gregorii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, qui Marlini nomen ex Pontificatu traxit, Perusio, Tuderto, Urbeveteri, Interamna, Amelia, ducalini Spoletano aliisque locis praefecit⁶: tum Brandum⁷ episcopum Placentinum in Poloniam misit, ut pacem inter regem Wladislaum et Cruciferos equites, quibus bellum erat, conciliaret: quos quidem foedus hoc anno pepigisse, refert Michovias⁸ iis legibus, ut capta a Polono in Prussia arces restituerentur Cruciferis, vineti equites libertatem acciperent: Samagiliam vero Lithuano duci Witoldo, donec in humanis ageret, permitterent, certamque pecuniae vim penderent. Sed ad Joannem redeamus, qui IV non. Februarii Lunaticis et Errorianis, quo nomine Petri e Luna et Gregorii studiosi perstricti sunt a Regesti scriptore, facultatem redeundi cum ipso in gratiam ad Aprilem extraxit⁹, quo tempore Concilii locum designaturus erat.

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum, post assumptionem nostram ad apicem summi Apostolatus, videlicet XII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno primo, ad hoc, ut salutaris sequeretur effectus revocationis ad nostras et Romanae Ecclesiae fidelitatem, devotionem et obedientiam quorumlibet oberrantium ac etiam deviorum, omnes et singulos, qui fermento seducti et coinquinati malitiae haereticae atque schismatice pravitatis iniquitatis alumnorum ac etiam haeresiarcharum Petri de

Luna Benedictum XIII et Angeli Corario Gregorium XII se praesumentium ausu nominare sacrilego, per generale Pisanum Concilium, eorum culpis et demeritis exigentibus, ac justo Dei iudicio haeticorum et schismaticorum sententialiter damnatorum, ipsis Petro et Angelo adherentibus vel eorum alleri, seu favebant, aut praestabant per se vel alios auxilia, consilia vel favores, publice vel occulte, seu ab eorum allerio dignitates Ecclesiasticas vel saeculares, seu praeminentias sive gratias, aut beneficia vel officia Ecclesiastica, regularia seu saecularia impetrando, atque hujusmodi dignitates, officia, beneficia consequendo et retinendo involuti censuris: ac poenis spiritualibus et temporalibus contra tales intlicte dignoscebantur existere, ut infra sex menses tunc proxime venturos ad eandem Ecclesiam puro corde, et sub nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice infrantium obedientia et reverentia ex tunc perpetuo ramansuri, redirent: et de hoc coram suis metropolitanis aut ordinariis, si nobis et praedictae Ecclesiae obedientibus et fideles forent: alioquin coram proximi oribus locorum diocesanis, aut metropolitanis, vel ipsorum commissariis ad hoc specialiter deputatis, nobis et eidem Ecclesiae fidelibus et adherentibus infra dictum terminum de praemissis humiliter veniam peterent, aut satisfacerent compelerent: dictosque Angelum et Petrum, et eorum sequelam, et adherentes, praestilo super hoc per eos ad sancta Dei Evangelia corporaliter juramento, expresse abnegarent, confectis super hoc publicis instrumentis, commones humis exhortati, illosque sic redeuntes ab omnibus et singulis excommunicationum sententiis, necnon aliis poenis et censuris spiritualibus et temporalibus, et litteras felicis recordationis Alexandri Papae V immediati praedecessoris nostri quomodolibet promulgatis, auctoritate Apostolica ex tunc plenarie absolvimus, remittentes eis de benignitate pastoralis officii, etiam offensam praedecessori et Ecclesiae praedictis, atque nobis per ipsos, et eorum quemlibet propterea irrogatam; et nihilominus, quod eos de uberioris dono gratiae ad ejusdem Ecclesiae gremium interim revertentes, necnon in nostra et eorumdem successorum nostrorum reverentia et obedientia persistentes firmiter, ut praefertur, paterna clementia, ad plenitudinem gratiae nostrae reciperemus charitative, ac benignius confovendo: contra pertinaces vero et rebelles, cujuscumque status, gradus, praeminentiae vel conditionis spiritualis vel temporalis existerent, qui post dictum terminum, in sua malitia et rebellione perseverarent, praefatisque Angelo et Petro vel eorum vel allerius ipsorum sequacibus et adherentibus adherere et favere pertinaciter praesumerent, ad graviores spirituales et temporales poenas, juxta canonicas sanctiones, auctore Domino,

¹ Jo. I. III. p. 261. — ² Ibid. p. 277. — ³ Ibid. p. 169. — ⁴ Ib. I. I. p. 236, diar. Bart. e Turcia arch. bibl. Vat. sign. num 111 et Ms. Ven. — ⁵ Lib. IV. p. 209 et 211. — ⁶ Ibid. p. 269. — ⁷ Ibid. p. 177. q. Jo. I. IV. p. 116. — ⁸ Michov. I. IV. c. 4. c. 45. — ⁹ Jo. I. IV. p. 116.

procederemus, prout ordo rationis exigeret, et tunc videremus etiam expedire, prout in nostris super inde confectis litteris, quarum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continetur.

« Cum autem nostrae intentionis existat, cum illius vices geramus in terris, qui cunctos querit salvos facere, et neminem vult perire, de uberioris dono gratiae erga errabundos et devios hujusmodi, ut convertantur et vivant, Apostolica Sedis clementiam atque nostram etiam extendere denno, et in desideriis cordis nostri gesserimus et geramus, pro salutari et votiva reformatione tranquillitatis, salutis et pacis, ac status militantis Ecclesiae supradictae, cujus regimini auctore Domino praesidemus; de mense Aprilis proxime futuri, juxta decretum prefati Pisani Concilii, novum ac futurum generale Concilium indictum, et divina favente clementia in loco ad id congruo, quem intendimus in dicto termino declarare, ad plenam notitiam quorumcumque celebrare solemniter, dictum terminum sex mensium circa reditum dictorum oberrantium et deviorum ad nostrum et praefatae Sedis gremium, per nos, ut praemittitur, et per alias nostras litteras sit praefixum usque ad et per totum dictum mensem Aprilis proxime secuturi, eadem auctoritate, cum et sub modis et conditionibus in praedictis aliis nostris litteris denotatis, de fratrum nostrorum consilio extendimus per praesentes et denno etiam assignamus, volentes et decernentes, quod qui usque et per totum dictum mensem Aprilis, ad fidelitatem, devotionem et obedientiam nostram, et dictae Ecclesiae puro corde redierint, et in illis permanserint, fidemque fecerint, ut praefertur; illis privilegiis, indulgentiis et remissionibus gaudeant et possint, quibus gaudere et possi poterant per formam hujusmodi aliarum litterarum nostrarum, qui infra dictum semestralium terminum rediissent juxta exigentiam praemisorum: illi autem, qui animo indurato in obstinata perfidia immorari damnabiliter praesumpserint, animadversione debita percidentur, juxta sacerum canonum instituta, et prout pu-

tabimus convenire. Nulli ergo, etc. Dat. Bononiae IV non. Februarii, Pontificatus nostri anno primo. Pari augendarum partium suarum studio Joannes Sigismundo Hungariae regi facultatem concessit¹, ut cum praesulibus ac principibus a Gregorio discessuris de retinenda priori dignitate pacisceretur.

3. Joannes parat in Ladislaum expeditionem.

— Sustinebat Gregorii causam unicus Ladislaus Siciliae rex, qui ex Romanae Ecclesiae humilibus propagare imperium affectabat: ad quem everendum, utpote jam Alexandri sententia exauctoratum Joannes sacrum bellum decrevit: ac Ludovicum Andegavensem in Siculi regni possessionem inducere amissus est. Imperavit itaque ad comparanda quae ad bellum gerendum opus forent in Francorum regno², Cameracensi et Tullensi diocesisibus, Provincia³, Delphinatu, Sabaudia, Lusitania⁴, Algarbio, Achaia⁵, Macedonia insulisque Aegei magis subsidiarias decimas ex sacerdotium censibus cogendas: quae litterae Bononiae VI et IV kal. Aprilis exaratae fuere. Lapsoque exiguo temporis intervallo ad iter in Urbem agendum se comparavit: Senis enim pridie non. Aprilis Mamandum archiepiscopum Pisannum et Petrum episcopum Abbiensem ad Carolum Francorum regem legavit⁶ auxilia oraturos ad Ladislaum Ecclesiarum conjunctionem dissolventem, invadentemque dittonem Ecclesiasticam propulsandum, eosque illi significare jussit, se una cum Ludovico Andegavensi ad Urbem, quam idem Ladislaus terra marique bello premebat, liberandam proficisci⁷: de cujus itinere haec narrat S. Antoninus⁸: « Post creationem suam Bononiae fere per annum conversatus cum curia Romana tandem petere consilium: fuerat enim illa prius aliquantulum de Ladislai regis manibus extorta, ut patuit supra. Her ejus per agrum Florentinum et Senensem, inde ad Urbem fuit⁹. » Confirmati sunt illius ad-

¹ Jo. I. IV, p. 116. — ² Ibid. p. 192. — ³ Ibid. p. 267. — ⁴ Ibid. p. 199. — ⁵ Ibid. p. 206. — ⁶ Ibid. p. 192. — ⁷ Steph. Insiss. in suis Diar. Ext. in Vat. arch. sign. num. 3, p. 127. et in Vallic. lib. et Diar. Venet. Ms. — ⁸ S. Ant. III, p. 10, XXII, c. 6, in prov. et Leon. Aet. in hist. Ber. Italie.

(1) Hoc anno Joannes papa venit in Urbem, quae praecedenti anno in epus potestatem transierat. Diem ingressus, quem ex conjectura tantummodo indagare nititur annalista definit, qui tunc Roma agebat, Antonius Petri in Diario Romano Rer. Ital. tom. XIV. Ingressus est enim, eodem teste, die XI Aprilis, in ipso Resurrectionis Dominicæ pervigilio. Quare cum totam illam majorem hebdomadam protectione sua ad Urbem occupatam habuisset Joannes: ideo die Coenae Domini veteri more Romanorum Pontificum, quem emuli pariter Pontifices hoc ipso anno servarunt, in haereticos adversariosque sibi reges et Pontifices ferre nullas potuit. Una cum Pontifice venit et Ludovicus Andegavensis, qui dein die XXVIII Aprilis in expeditionem adversus Ladislaum profectus est. Die XIX Maii prospere dimicatum, sed non diu post Ladislaus viribus resumptis Ludovicum honore victoriae privavit coegitque, ut pene inglorius rediret in Urbem. Antonius enim Petri in Diario, ad diem XII Julii reditum quidem Ludovici commemorat, sed factitiae significatione nulla ea occasione a Romanis exhibita notat: cum praesertim ea sedulos exponat, quae ad receptum de priori victoria munitum Romani praesiderunt. Sed vicissim hanc secundam expeditionem neque Ladislaus magnopere successisse ex eo arguo, quod auctor Ephemeridum Neapolitanorum vulgatus Rer. Ital. tom. XXI sinistram Ladislai pugnam hoc anno narrans de praelio altero prospero nihil habet.

Denum scriptor idem Diarii Romani, gesta Joannis papae prosequens, narrat die V Junii ad legatos ab illo fuisse in caelum cardinalium patres XIII, quos singulos recensens in nonnullis Giacomo catalogum emendat. Nam in Giacomo promotio ista die una serius nempe VI Junii consignatur. Dein Giacomo cardinales enumerat XIV, hic vero XIII, omisso Gregorio episcopo Tridentino, et Joanne archiepiscopo Ussiponensi, qui apud Giacomo occurrit: nisi forte alterutrus unus est, *Ussiponensis de Hungaria*, quem auctor Diarii substituit. Emendat haec Annales num. 9.

Ex eodem pariter Diario notare licet sphidua Raynaldi, qui Ladislaum regem de victoria sententia claudatum fuisse a Joanne narrat die IX Decembris, id enim nona Septembris die judicium a Pontifice latum scribit.

vento Romani, qui ægre sustinebant Ladislai impetus, ac tum confecta in eundem est expeditio, sollicitatque proceres, ut a Ladislao deficerent; ac præsertim data ad Petrum Ursinum Nolanum comitem litteræ¹, quibus Joannes Ladislaum ob violatas accepti jure beneficiario regni pactiones exaucloratum significavit, utque in eum arma caperet, hortatus est.

« Dilecto filio nobili Pierio de Ursinis comiti Nolano, salutem, etc.

Cum, sicut est mundo notorium, Ladizlaus de Dirachio, se regem Siciliae ausu temerario nominare præsumens, iniquitatis alumno, ut antiqua et detestanda scelera adversus præfatam Ecclesiam (videlicet Romanam, per eundem patrata diutius contra jusjurandum et contenta in concessione ac infeudatione præfati regni, ac terræ citra pharum, quæ a præfata Ecclesia dudum in feudum habuit, in occupandis provinciis, civitatibus, terris et locis ad nos et ipsam Ecclesiam spectantibus, præsertim alma Urbe, provinciis Campaniæ atque Maritimæ, Reatina, Iuteramensi, Tuderina, Perusina, Esculana et nonnullis aliis civitatibus, terris et locis nostris, necnon in conspirationibus, incursione status nostri, et ipsius Ecclesiæ cum variis et diversis personis initiis et formatis (ut reliqua innumerabilia commissa et perpetrata per eum silentio transcamus) perfidionis alumno Angelo Corario Gregorium XII se præsumenti ausu nominare sacrilego, hæretico atque schismatico, per generale Pisanum Concilium, suis culpis et demeritis exigentibus, ac justo Dei judicio sententialiter condemnato, favorit et adhæserit, ut præfertur, ac faveat et adhæreat etiam de præsentī, receptando eundem, suosque sequaces etiam hæreticos per ipsum Concilium denotatos, et propter præmissa et innumerabilia alia, excessus et crimina, ut supra præmittitur, damnabiliter per ipsum commissa, regno ac terra præfatis, honoreque ac titulo regio, et omnibus dignitatibus, bonis, juribus, feudis et retrofeudis, privilegiis, exemptionibus et gratiis, quæ a præfata Romana seu aliis Ecclesiis, imperio, regibus, principibus, universitatibus, aut aliis quibuscumque singularibus personis quomodolibet oblinebat, et in quibus, et ad quæ eidem jus quomodolibet competebat, seu competere poterat, reddiderit profinus se indignum, illisque eo ipso etiam per formam infeudationis et concessionis regni, terræque præfatorum privatus fuerit et existat: omnesque et singuli vassalli ejusdem, qui debito fidelitatis, vassallagii, ligii, homagii seu alterius cujuscumque servitutis aut debiti eidem tenebantur obnoxii, seu quomodolibet obligati, a quibusvis juramentis etiam fidelitatis, vassallagii, ligii et homagii præfatorum, seu alias

ipso jure absolvuntur, ac nobis et præfate Ecclesiæ contra eundem Ladislaum, adherentes et sequaces ejusdem favere et assistere tenentur et debent, et nonnulla alia exsequi, prout in concessione et infeudatione prædictis, quorum omnium tenores et formas hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continentur.

« Nos itaque intendentes, prout debitum rationis exposcit, et obstinata ipsius perversitas et nequitia exigunt, et ut nervus Ecclesiasticæ disciplinae nulla ratione lentescat, et punitio caeteris transeat in exemplum; præfatum Ladislaum rebellem et hostem, ac nutritorem schismatis, et persecutorem Ecclesiæ manifestum, condigna animadversione corrigere, et de tua nobilitatis fide, strenuitate, sinceritatis ardore, quos ad instar progenitorum tuorum, erga præfatam Ecclesiam tuam et matrem pariter et magistram fidelium gessisti hactenus, et gerere comprobaris, sumentes in Altissimo fiduciam singularem, quod monita nostra pariter et mandata, tanquam pugil et athleta fidei, intrepidissime et corde pariter exsequeris; nobilitatem eandem, paternis affectibus requirimus et hortamur in Domino, eidem nihilominus per Apostolica scripta præsentium tenore, ac sub excommunicationis pena, in quam, si contemptor hujusmodi mandatorum extiterit, te incurrere volumus eo ipso, et a qua, præterquam in mortis articulo, nisi duntaxat a Romano Pontifice absolvi nequeas; necnon privationis bonorum, dignitatum, bonorum etiam feudalium, a Romana seu aliis Ecclesiis, imperio, regibus, aut aliis ex superius comprehensis concessorum, seu quomodolibet indultorum hactenus, et inhabilitatione ad illa, et quæcumque alia impostura obtinenda, tenearis et habeas, cum omnibus et singulis gentibus, vassallis et subditis, colligatis, adherentibus et sequacibus tuis, contra præfatum Ladislaum ejusque adherentes, complices et sequaces in nostrum et ipsius Ecclesiæ subsidium et juvamen insurgere, ac modis omnibus hostilibus te ac alios supradictos exercere, ut præfati Ladislai scelerosa nequitia prosternatur, ac fidelium defensetur tranquillitas, ut cupimus et speramus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum id. Aprilis, Pontificatus nostri anno primo ».

Descivisse a Ladislao Petrum ipsum, ac secutum Joannis imperia, partesque Ludovici, e Summontio colligitur, dum tradit² Ladislaum, confirmatis jam rebus suis, Nolano comitatu Ursinos, admoto exercitu, exmisit. At hæc postea contingere: nunc expeditio illius in Ladislaum susceptæ successus conjungamus.

1. *Fractæ tumultuario prælio Ladislai copiar, qui tamen fuga lapsus reintegrat exercitum.* —

¹ (L.) III, Ep. 100, p. 229.

² Summont. l. IV, c. 2.

Sacris die S. Gregorii Romane Ecclesie, Ludovici Andegavensis, populi Romani ac Pauli Ursini vexillis, Ludovicus, cui Joannes Petrus Stephanescum Annibaldum S. Angeli diaconum cardinalem legationis honore auctum adiecit, exercitum duxit¹, insignibus militari virtute ductibus Francisco Stortia, Paulo Ursino et Gentili Monterano stipatus, irrupitque in Neapolitani regni confinia superato ad Ceperanum vado. Commissum est die decima nona Maii ad Roccamasicam praelium ancipiti inito eventu, fractaque demum Ladislai copia: quam rem gestam fusius describit Theodoricus Niemi² his verbis: « Cum ibi per aliquot dies tempore Vernali dicti exercitus unus ab isto et alius ab alio latere dicti fluminis permansissent; capitanei exercitus Balthasaris et Ludovici regis quadam die mensis Maii circa vesperam improvisis hostibus predictum flumen transiverunt, ipsos hostes, dum conare vellent, alacriter invadendo; et resistentes eis hostes huiusmodi quosdam vi repulerunt, seu fugarunt pedestres et equestres in magna copia, inter quos erant aliqui magni capitanei, et etiam quamplures comites et barones, necnon aliqui alii proceres, ad ipsum Balthasarem captivi postea deduci. Et dum haec agerentur predictus Ladislaus rex, videns suos in illo conflictu deficere, abinde, consulendo sibi ipsi ad castrum, Roccamasicea nominatum, consistens in quadam rupe altissima, et non multum distante ab eodem loco conflictus, cum paucis de ipso ejus exercitu an fugit, timens quod dictus exercitus eorum Balthasaris et regis Ludovici eum continue sequerentur, necnon quocumque deveniret obsiderent.

« Dicti autem capitanei et eorum socii de predicto exercitu eorundem Balthasaris et regis Ludovici, videntes in dicto loco conflictus quamplura vasa aurea et argentea posita in mensis, ubi rex ipse Ladislaus conare debebat, ne illa predicta amitterent, praefatum regem Ladislaum et alios de exercitu suo fugientes tunc ulterius prosequi non curabat: sed vasa ipsa aurea, banderia dicti regis Ladislai et cujusdam legati dicti domini Angeli, tunc Gregorii, existentis cum eodem rege Ladislao in illo conflictu, necnon plures equos et devictorum hostium arma ceperunt, inter se huiusmodi spolia dividendo: sicque dictus Ladislaus nemine ipsum ulterius persequente illud grande imminens sibi periculum tunc evasit. Et interim, quod illa fiebant, rex Ludovicus praefatus et dominus cardinalis S. Angeli natione Romanus, qui erat legatus ejusdem Balthasaris in eodem loco, ubi prius dictus exercitus praefatorum Balthasaris et regis Ludovici ab alio latere dicti fluminis collocatus extiterat, ut praefertur, permanserunt: sed nescio quare, nisi forsitan de consequenda victoria

contra eorum hostes huiusmodi dubitabant: tamen finaliter ipsa victoria contra eundem Ladislaum regem ipsis Balthasari et Ludovico regi parata erat, si eorundem Balthasari et Ludovici regis capitanei et exercitus praefatos adversarios acriter percussissent, et non ad praefandum ita repente avidi et intenti fuissent, nec habet ibi locum, quam bene pugnatur, et quam bene sternitur hostis. Ladislaus nimirum, qui capi a victore poterat tenebris tuga exasit, ac deinde dissipati exercitus reliquias magna solertia collegit ad victorum progressus abruptendos: qua de re haec tradit S. Antoninus³:

« Duces militiae erant Paulus Ursinus et Sfortia: aderat quoque Ludovicus Andegavensis, cui possessio regni querebatur jam pridem ab Alexandro rex appellatus. Ab his, commisso in finibus regni praelio, Ladislaus profligatur: quod si duces militiae, qui erant pro parte Pontificis et ducis Andegavensis, et alii sequi voluissent, aut scivissent uti victoria, actum fuisset de regno: sed immorando ac tempus terendo, recipiendi sese ac reparandi vires facultatem victo regi dederunt. Vox postea fuit Ladislai, qua die profligatus est, et sui corporis et totius regni potestatem in manibus hostium fuisse: secunda vero die corporis sui potestatem amisisse, regni tamen adhuc dominos esse potuisse, si prosequuti victoriam fuissent: tertio vero die nec jam sui corporis, nec regni capiendi habuisse potestatem, quoniam adversus illorum vim jam remedia comparasset ». Eadem pluribus refert Pandolphus Collenutius⁴, qui Ludovicum Andegavensem non modo imprudentiae redarguit in victoria non proferenda latius, quam magno labore pepererat, verum in dimittendis quos in acie ceperat: ii enim ad Ladislaum, qui ad oppidum, cui S. Germani nomen est, protugerat, se contulere, maximoque ad instaurandas lapsas res ac muniendos regni aditus praesidio adiumentoque fuere: quamobrem Ludovicus penetrare regni interiora non potuit.

Interea Joannes, qui capta in acie hostium signa a victoribus ad se transmissa acceperat, cum sibi animo lingeret omnia ad victorem prona futura, ac regnum Neapolitanum sibi subjiciendum, pulso vel capto amulo Gregorio, maxime cum plures arcanae collisiones cum nonnullis Neapolitanis fecisset, inanem triumphalem pompam magno fastu Romae duxit, raptatis insolenter per lutum Gregorii et Ladislai vexillis, ut narrat⁵ Theodoricus e Niemi, sic inquit: « Banderia in signum victoriae ad Romam transmissa fuerunt, quae ipsa Balthasar de turri Basilicae Principis Apostolorum de Urbe praedicta in altum publice poni fecerat, ut ab omnibus dictam Basilicam intrantibus et exeuntibus vide-

¹ S. Anton. cit. R. G. Collenut. Hist. Neap. Supra. c. 1. IV. c. 2. et al. ² Theod. Niemi. Vit. Jo. XXIII.

³ I. p. 40. Ms. Vat. Juven. Ursin. in Cal. M. hoc anno.

rentur, et demum processione solemnī facta in ipsa Urbe per eundem Balthasarem cum dominis cardinalibus et aliis prelatīs multis, idem Balthasar ad majorem confusionem regis Ladislai et domini Angeli tunc Gregorii prefatorum ipsa banderia in Into in contēplum retro dictam processionem publice trahi fecit: quod tamen displicuit multis curialibus et aliis magis mature res illas fortuitas videntibus, et asserentibus quod tales despectus nil facerent ad propositum, nisi quod eorundem Ladislai regis suorumque auxiliatorum animos ad resistendum adversarii magis viriliter et ad offendendum eos vehementius provocarent». Delusae paulo post Joannis spes fuere, nam dum subacte Neapolis nuntium exspectat, nuntiavit fama abruptos fuisse a Ladislao regni aditus ac Ludovicum reduentem in Urbem exercitum, quem sustentare ex praeda hostili non poterat, vidit¹.

5. *Joannes sacrum bellum in Ladislauum indicit; ob quod Hussita eum carpiunt et turbas cient.* — At quamvis in provinciam inglorius redierit Ludovicus, Joannes majoribus in Ladislauum, ut eum exerteret, insurgens studiis, primum die undecima Augusti in cardinalium senatu ipsum censuris Ecclesiasticis devinctum vulgavit: diem etiam nonam Decembris indixit, qua decretoriam sententiam ferret: non comparentem perculit anathemate, et regnorum Hierosolymitani et Neapolitani jure privavit, edixitque Siculos ceteriores sacramenti ipsi praestiti religione solutos esse. Deinde sacrum in eum bellum in Galliis², Anglia³, Italia⁴, Germania, Bohemia, Hungaria⁵, Dania⁶, Suecia, Norwegia, Prussia⁷, Polonia⁸, Lituania, Cypro⁹ et Oriente¹⁰ promulgari jussit: quare cum Pragae de hujusmodi in Ladislauum bello gerendo pro concione ageretur, Hussita ad omnes calumniis carpēdā Ecclesiae occasiones intenti exclamarunt¹¹, Christianos ad Christianum fundendum sanguinem injuste a Pontifice instigari, eaque de causa aliqui populares motus excitati.

Favebat¹² Ludovico Andegavensi Wenceslaus Bohemiae rex, cum sanguine illi conjunctus esset, atque adeo tum observantia in Joannem, tum amoris in consanguineum ergo, ejusdem Joannis Diploma, quo stipem erogaturis, vel religiosam militiam in Ladislauum professuris noxarum venia proponebatur, promulgari, novatoresque indulgentiis obloquētes comprimi jussit: sed cum sacerdos¹³ sacro suggestu coram populo de indulgentiis peroraret, tres sordidi artifices a Joanne illis subornati, illi obstrepere ausi sunt, atque Hussitica improbitate appellare papam antichristum, qui contra Christianos Neapolitanos savam

militiam decerneret, comprehensi a magistratu seditionis causam praebuere: nam populus ab haereticis in arma concitatus eos in libertatem vindicare amissus est: verum prudentum virorum oratione delinitus, discessit: eumque blasphemi illi et Pontificem et sacras indulgentias maledictis proscindere non cessarent, capitali supplicio impietatis penas luerunt. Tum vero Joannes illis, qui mala doctrina in extremam calamitatem imperitos hosce homines traxerat, ut popularium animos religionis specie commoveret, novam exorsus est tragediam: suis enim sectatoribus, quos fascinarat, stipatus, interemptorum blasphemorum corpora rapuit, aureoque panno circumvoluta veluti martyrum, qui pro Christo, non pro demonis et Joannis illis causa, sanguinem fudissent, et per urbis plateas et Ecclesias circumtulit, concinentibus impiis nefandae sectae sacerdotibus: «Isti sunt sancti qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt:» deinde Joannes in sacrario aedis, cui Bethleem nomen erat, aromatibus condit, ratus seditiosorum sanguine novam illam suam Ecclesiam consecrasset, deque miserorum infelici sorte triumphavit, conscripto libro, in quo Danielis de martyribus oraculum iis scelere casis accommodavit: tum suos ut pro luenda ipsius amentia vitam profunderent, his verbis permulsit: «Contradicentes antichristi discipulis mendacibus in gladio corruerunt, alii autem exponentes cervices suas pro veritate martyrizati sunt, captivati, carcerati et trucidati: et tamen veritatem Christi non negaverunt tam sacerdotes, quam laici et mulieres. Benedictus sit ergo Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui abscondit viam veritatis a sapientibus et prudentibus, et revelavit eam laicis simplicibus et parvulis sacerdotibus qui eligunt magis Deo quam hominibus obedire, etc.» Hac ille hypocrisis pompa plebeculam pellexit in exilium. Ejus vero eloquentiam fallacem retrudit contrariis scriptis Stephanus Paletz¹⁴ theologus insignis, atque impudentiam hominis in luce collocauit, qui praesulum excusso iugo novam superstitionem conderet, et blasphemiarum reos ob scelus jure necatos consecraret ut martyres, ac tetra cadavera, ut reliquias sacras populorum venerationi exponeret: veterum autem sanctorum, quos pro Christo martyrio affectos universa testatur Ecclesia, ut vilissima cadaverum pulentium ossa conculearet:

« Jacentium, inquit, rebellium corpora sub mediastino sustulisti, et cum ea, qua tibi videbatur, summa reverentia ad cathedram tuae superbiae capellam dictam Bethleem delulisti, tui ipsius et scholarium tuae societatis sanctae obedientiae contrariis, clamorosis et allissimis vocibus usque ad inferni novissima concrepantibus: Isti sunt sancti; quibus sic inductis per te in ca-

¹ Theod. c. Noni ubi sup. Ms. arch. Vat. — ² Ibid. p. 188 et et 131. — ³ Lib. IV. p. 143 et 139. — ⁴ Pag. 178. — ⁵ Pag. 165 et 166. — ⁶ Pag. 168. — ⁷ Pag. 193. — ⁸ Pag. 208. — ⁹ Pag. 212. — ¹⁰ Pag. 273. — ¹¹ Pag. 178. — ¹² En. Silv. hist. Bohem. c. 35. et Coel. hist. Huss. l. 1. — ¹³ En. hist. Bohem. c. 25. Dubrav. l. XVII. Coel. ubi sup.

¹⁴ Steph. Pal. apud Coel. Hist. Huss. l. 1.

pellam illam, tantum fecisti popularis tui favoris concursum, ut non solum illorum sic juste decollatorum sanguinem linteis, maxime Beginae tuae et quidam alii extingerent, sed quasi pra illorum sanctitate et potius pertusa siccitate lamberent, ita ut se largiente et te donante laevis ille tuae cathedrae summus non tam Bethleem sed ad tres sanctos per te et tuos complices vocaretur. Quousque, Deus improperabit inimicus? Irritat hic adversarius nomen tuum in finem? Ecce qualis et quam manifestae sanctitatis illorum rebellium indicia sancta invenit mater Ecclesia, ut Husca magister ille audeat tam miserabili praesumptione sancta et occulta tua iudicia decernere, et homines, utique temporali et si aeterna, in nos, Domine, poena dignos suae vertiginis assertionem in populis sanctificare: Revertere, Husca magister, qui sic in altis volitas, ut intueamur te. Ecce tua et tuorum praedicatio venerationem sanctorum ossium iuxta ritum Ecclesiae sanctae cum tuis reprobis, dicens quod sanctus Wenceslaus modico, id est, fratricidio regnum promeruit martyrii, et hic cum sanctis aliis, quos sacerdotes et monachi praedicant, habent unius sancti multa capita, multa brachia et diversa ossa, quae ubique non sanctorum sed vilium cadaverum esse potius reputantur: cuius exemplum accipe, magister: quid factum fuerit publice in Ecclesia fratrum Carmelitarum, quae vocatur in arena in Pragensi civitate: ibidem enim sedente aliquo fratre cum reliquiis et quibusdam monstrantibus, et ad fabricam Ecclesiae mendicante, accessit quidam tuae sortis discipulus, et cum sedenti diceret: Quid hic agis, frater? Quo respondente: Cum sanctorum reliquiis exspecto beneficium elemosynarum. At ille per superbiam: Mentiris, inquit, esse sanctorum reliquias: ossa mortuorum cadaverum hic retines, et Christianos decipis, cupide mendicando: quo dicto, tanquam equus insiliens pede repedans evertit mensam ad terram cum reliquiis. Quo viro per fratres eosdem comprehenso et de tanta nequitia tento, venerunt tuae sortis armati plurimi, et excusso fratrum habitaculo maxima lit strages et confusio, et scandalum manifestissimum est factum, ut etiam prior illorum fratrum cum suis plurimis comprehensi non solum verbis turpibus, sed etiam verberibus inhonestissime tractarentur. Jam vide quomodo contra sanctae Ecclesiae ritum latrones recenter sanctificas, et ritum sanctae matris Ecclesiae honorabiliter et rite a praeis temporibus servatum haecenus vilificas, quae in toto terrarum orbe sanctorum reliquiae hinc inde pertatae et traditae salva fide Catholica honorabiliter venerantur». De aliis Joannis Hus actis inferius dicetur: nunc ad Ludovicum Andegavensem, ad cujus partes effe-
rendas sacra militia promulgata fuerat, rever-
tamur.

6. *Joannes Emiliae partem amittit.* — Disti-

nuere Genuenses Ludovicum, ne impetus in Siciliam converteret, ad quos in pristinam concordiam reducendos Joannes internuntio suo iucumbere jussit: initas vero proximo incunte anno illos inter inducias tradit Genuensis historia¹: Genuenses etiam cum Florentinis² conciliare studuit idem Joannes hoc anno. At ipse tristem cladem accepit eo tempore, quo superiorem inutilem victoriam reportavit, amissa nimirum Emiliae parte³, quam Carolus Malatesta Gregorii dux interceptit. Nec solum bello cum Gregorio erat implicitus Joannes in Italia, verum in comitatum Avenionensem ad deturbandos Pontificia regia Catalanos curas traduxit, advertitque VII kal. Maii in ejus belli sumptus decumani, auri Gallici partem. Indicta, deinde kal. Julii fuit religiosa militia, dato crucis simbolo, indulgentisque propositis ad arcem Avenionensem expugnandam, belloque praefectus Franciscus archiepiscopus Narbonensis, cui jam ante sublato, ut dixi, e vivis Petro tit. S. Susannae presbytero cardinale administrationem Venusini comitatus contulerat⁴.

7. *Concilium Romae celebrandum indicit Joannes.* — « Interea Joannes papa », inquit Gobelinus⁵, « Concilium generale in Urbe celebrare decrevit, quod Alexander praedecessor ejus in tertio anno post Concilium Pisanum supradictum decreverat celebrandum. » Exant ea de re publica a Joanne ipso III kal. Maii exarata litterae⁶, quibus Concilium generale kal. Aprilis anni proximi Romae indixit, quarum potissima pars delibanda visa est.

« Ad futuram rei memoriam.

« In nostrae considerationis speculum adducentes almam Urbem communem omnibus nationibus, primam cunctarum urbium reginam et dominam, in qua, ut redemptionis nostrae gratiae per totum mundum effunderetur effectus, sacrum imperium providentia divina constituit: quodque per sacratissimam Petri Sedem caput ipsius orbis effecta, caelestia pariter et terrena superna religione complectitur, et ubi orthodoxae fidei principium et cunctorum iustorum glorificatus est exitus, ibi fidei cultus et justitiae vigeat principatus, et in ea divina omnipotentia majestatis sedem suae militantis Ecclesiae fore constituit sanctorum sanguine rubricatam, divinarum humanarumque legum opificem, et ad quam omnes ferme fidelium nationes pro suorum remissione peccaminum et indulgentiis consequendis, quibus praeter ceteris urbibus toto orbe diffusis exuberat et excellit, confluere avidius et ferventius consueverant, et pro cujus Urbis defensione et manutatione, ne a Ladislao de Durachio, se regem nominare Siciliae damnabiliter

¹ Gobel. l. IX. — ² Jo. l. IV, p. 109. — ³ Ms. Diar. Ven. Theod. e Niem in Vit. Joan. XXIII. Pomp. viz. hist. Bon. l. VI. — ⁴ Jo. l. III, p. 119. — ⁵ Gobel. in Cosmodr. act. VI, c. 90. — ⁶ Jo. l. X, p. 236.

presumente, hoste notorio ac rebelle, nefario ipsius Ecclesiae occupatore, dudum contra praefatam Ecclesiam ipsius Urbis ad id totis viribus comitente, sub umbra atque perniciosi velaminis obtentu perditionis alumni Angeli Corario se Gregorium XII ausu temerario nominantis, haeretici atque schismatici et scandalizatoris ejusdem Ecclesiae, per ipsum Pisanum Concilium, suis culpis et demeritis exigentibus, ac justo Dei iudicio, ac deinde per processus Apostolicos sententialiter condemnati, suisque sequacibus sub potentissimo, formidabili extentoque brachio; nam ad diripiendam occupandamque eandem in fomentum schismatis ac pravitatis haereticae terrarumque modis omnibus nitentibus, ut seditionibus atque guerris occupari valeret; cum periculo foret ac evidenti ruinae confirmata, relicta nostra praedilectissima filia civitate Bononiensi, e partibus illis cum nostra curia nuper pacis angelo comitante pervenimus, illamque Urbem divina favente clementia tutali sumus, et de hostilibus faucibus nostri adventus celeritate retraximus, quae erat sic arefabatur angustiis undecumque) proculdubio peritura, in nostri ac praefatae Ecclesiae ac subditorum statu periculum inestimabile et jacturam. Locum itaque fertilem, capacissimum et accommodum, habitum et decentem esse hujusmodi futuro Concilio post deliberationem et consultationem, quas cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Ecclesiae cardinalibus super hoc habuimus diligenter, de eorumdem fratrum consilio auctoritate Apostolica et ex certa scientia locum congregationis et conventionis praefati futuri et generalis Concilii ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, B. Mariae semper Virginis, SS. Petri et Pauli Apostolorum, et totius caelestis curiae, reformationem status saluberrimi praefatae Ecclesiae, ac totius gregis fidelium, divinitatis ac orthodoxae fidei cultum in virtute Altissimi, qui indirecta dirigit et convertit aspera in vias planas, et in qua nostros iaculavimus cogitatus in anchoram nostrae spei praefatam Romanam Urbem declaramus, indicimus atque decernimus, assignamus ac statuimus per praesentes exhortantes, ac etiam requirentes et praesertim, qui tenentur ad hujusmodi venire Concilium fideles hujusmodi, etiam in quibusvis dignitatibus spiritualibus et temporalibus, iam regalibus quam pontificalibus constitutos, ac ipsis in remissionem peccaminum suadentes, subtilis quoque videlicet patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, capitulis et conventibus Ecclesiarum et monasteriorum omnium districte in virtute sanctae obedientiae injungentes, quatenus pro felici statu praefatae Romanae ac Catholicae Ecclesiae, ac ejus reformatione saluberrima, tranquillitate subditorum, pace et salute eunctorum, velint et debeant per se aut procuratores, vel nuntios idoneos, si impedimento fuerint legitimo praepediti, oppor-

tuno et debito tempore, videlicet ante kal. proxime futuri mensis Aprilis in ipsa Urbe personaliter convenire, ut illa decerni, provideri, statui et ad executionem deduci valeant, quae secundum Deum, sanctorum decreta Patrum et canonum instituta super praemissis emergentibus, dependentibus vel connexis praefato Concilio et ejus determinationi salutaria videbuntur: quibus omnibus et eorum cuilibet venientibus, stantibus et recedentibus praedictarum litterarum serie in habere, ac personis in veniendo, stando et recedendo culpis, excessibus et delictis cujuscumque qualitalis existerent, etiamsi haeresis vel laesae majestatis crimina saperent, necnon diffidationibus, reprehensionibus, processibus et hams, condemnationibus ac sententiis, et censuris realibus, personalibus, spiritualibus et temporalibus contra eos factis, latis, inflictis, seu promulgatis conjunctim vel divisim, et aliis contrariis nequaquam obstantibus plenae securitatis licentiam, saluum liberumque conductum usque et post absoluteionem diei futuri Concilii per tres menses immediate sequentes validum tenore praesentium, imperimus, mandantes ab omnibus inviolabiliter observari, et nihilominus pro itinerantium securitate in habere, ac personis omnem pastoralis officii diligentiam impendemus totis affectibus, ac provisionibus ad praemissa. Et licet venientes ad Romanam curiam, morantes in ea, et ab illa recedentes plena debeant securitate gaudere, ac in spoliante, capiente et detinente eisdem excommunicationis ac anathematis sententiae sint per processus Apostolicos promulgatae: ne tamen venire volentes aut nuntii seu procuratores eorum ad praefatum Concilium aut ipsam curiam communem omnibus propriam, locum sibi minus tutum, et propter inimicitias vel ex causis aliis imminere sibi nuntiis aut procuratoribus ipsis periculum in itinere veniendi ad ipsum Concilium seu curiam forsitan allegent: universos et singulos reges, patriarchas, archiepiscopos et episcopos, et quoslibet Ecclesiarum ac monasteriorum praefatos, clericos ac personas Ecclesiasticas; necnon duces, marchiones, barones, principes, comites, potestates, capitaneos et quoslibet alios officiales ac eorum locatentes; necnon communia, universitates ac singulares quascumque personas, civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum tenore praesentium requirimus et hortamur in eo, qui est omnium vera salus, ipsisque patriarchis, archiepiscopis et episcopis, praefatis aliis caeterisque subtilis nostris etiam armigerarum gentium capitaneis districte mandamus, quatenus praefatos venientes nuntios aut procuratores ipsos, ac ipsorum quemlibet et comitivas eorumdem in veniendo ad dictum Concilium seu curiam, morando in ea, et ab ipso recedendo in personis vel bonis aut rebus eorum vel comitivae nullam inferant

injuriam, molestiam vel offensam, seu ab alio quantum in eis fuerit permittant inferri. » Subdit, ut res in omnium notitiam veniat, publicum de indico Concilio Diploma in palatii Apostolici et Basilicæ S. Petri foribus se affigi jussisse. « Dat. Romæ apud S. Petrum, III kal. Maii, Pontificatus nostri anno 1. »

8. *Aurelianenses bellum indicunt Burgundo. Granatenses Castellam excursionibus infestant.* — In Galliis hoc anno exitiale et calamitosum accensum est bellum a principibus Aurelianensibus, qui cum frustra leges implorassent ad vindicandam lruicidati ex insidiis parentis necem ob Joannis Burgundie ducis immensas opes, inque regia administranda summam auctoritatem, illi demum, inito cum aliis principibus federe, bellum indixere¹, publicasque litteras² ad creandam ipsi invidiam divulgandas, quasi rege Carolo Delphinoque in servitutem redactis regia potestate pro libidine abuteretur. Nisus est exorientem flammam reslinguere Carolus rex, ac populos sive pro Aurelianensi sive pro Burgundo arma sumere veluit³; at obsoleverat ejus auctoritas, quare ii magno irarum aestu inter se concurrere⁴. Occupatum est oppidum, cui nomen est S. Dionysii, ab Aurelianensibus, animumque regis, qui agebat Parisiis, laetus terror invasit, ut regis litteris XIV Octobris exaratis Aurelianenses læsæ majestatis crimine dammarit⁵, quasi de alio creando rege conjurassent; ita enim insusurratum ipsi est ab administris Joannis Burgundi; qui mox provolvit Parisios cum exercitu, Aurelianenses ex eodem S. Dionysii oppido depulit; tum in eorum studiosos tanta immanitate et impietate usus est⁶, ut non modo carcerum squalore, fame, frigore, ferro eos necaret, verum ipsos etiam Ecclesiæ sacramentis procurari velaret, corpora canibus, avibus ac feris lanianda exponeret, neque Ecclesiasticæ sepulturæ mandari permitteret: tum eo prorupit nequicia hominis immanissimi in Gallicæ gentis excidium nati, ut adversariorum quos peremerat filios, sacro Baptismo lustrari prohiberet, ut publicis litteris Carolus rex planxit⁷. Eodemque impio furore inflammati, ut ait Juvénalis Ursinus⁸, nonnulli sacerdotes, dum sacrosanctum missæ sacrificium peragebant, non rectam crucem formabant manu, sed quasi a Christo ad Burgundum defecissent, decussatam crucis effigiem fingebant, quod Burgundus crucem S. Andreae preferret.

In Hispania Granatenses, instructo propolenti exercitu, in Castellæ fines irrupere⁹, ac ferina rabie in Christianos sævierunt. Ex quorum excursionibus occasionem cepit Joannes, ut in

Castellam et Aragoniam Jordannu fil. S. Laurentii presbyterum cardinalem legatum amplissima instructum potestate decerneret, ut sacramilitiæ adversus Granatenses ipsius auspiciis educendæ specie Hispanos ad partes suas perduceret.